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ОБЪЕМ И ДИНАМИКА ВАЛОВОГО 

РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОДУКТА ЗА 2021 ГОД 

ИНДЕКС ВЫПУСКА ТОВАРОВ И УСЛУГ  

ПО БАЗОВЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 2023 ГОДУ 
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ОПРЕДЕЛЕНИЕ  ВРП 

 

ВАЛОВОЙ РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОДУКТ – обобщающий показатель 

экономической деятельности региона, характеризующий процесс 

производства товаров и услуг для конечного использования  

Использование валового регионального продукта:  

- анализ валового регионального продукта дает возможность 

выявить динамику и структуру производства товаров и услуг, 

положительные и отрицательные тенденции развития  

различных сфер деятельности  

- характеризует экономическую мощь региона 

- применяется в межрегиональных сравнениях 

-применяется для оценки экономического роста и для 

прогнозирования регионального развития на краткосрочную и 

долгосрочную перспективу  
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МЕТОД ФОРМИРОВАНИЯ ВРП – СЧЕТ ПРОИЗВОДСТВА 

 

 

 

 

 

  

 

 

Выпуск товаров и услуг 

(суммарная стоимость 

товаров и услуг, 

произведенных  

за отчетный период) 

Промежуточное потребление 

(стоимость товаров и услуг, 

трансформированных или 

полностью потребленных  

в процессе производства) 

Валовая добавленная 

стоимость (вновь 

созданная стоимость) 

Валовой региональный продукт на стадии производства получается путем 

суммирования валовой добавленной стоимости по видам экономической 

деятельности в основных ценах. Основная цена – цена производителей  



АМУРСТАТ 

5 

МЕТОД ФОРМИРОВАНИЯ ВРП – СЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ДОХОДОВ 

 

 

 

 

 

Оплата труда 

наемных работников 

Чистые налоги  

на производство 

Валовая прибыль 

экономики  

и валовые 

смешанные доходы 

Валовая добавленная 

стоимость (вновь 

созданная стоимость) 

Счет образования доходов отражает экономические операции, связанные  

с распределением добавленной стоимости между основными участниками процесса 

производства. Ресурсной частью счета является валовая добавленная стоимость 

созданная в процессе производства 

 

В части использования ресурсов данные счета содержат показатели оплаты труда и 

чистые налоги на производства и импорт. Балансирующими статьями являются 

показатели прибыли и смешанных доходов 
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ВАЛОВОЙ РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОДУКТ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
Валовой региональный продукт Амурской области в 2021 году сложился в объеме 530,9 млрд. рублей, 

индекс физического объема к уровню 2020 года составил 107,5%, индекс-дефлятор – 109,9% 

Изменения валовой добавленной стоимости по видам экономической деятельности, в % к предыдущему году  

 

 

 

106,1 Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство 

109,7 Добыча полезных ископаемых 

116,5 Обрабатывающие производства 

120,9 Строительство 

110,8 Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов 

104,0 Транспортировка и хранение 

105,9 Деятельность в области информации и связи 

142,4 Деятельность административная  

и сопутствующие дополнительные услуги 

100,5 Образование 

104,1 Деятельность в области здравоохранения  

и социальных услуг 

110,2 Деятельность в области культуры, спорта, 

организации досуга и развлечений 

99,0 Обеспечение электрической энергией, газом 

и паром; кондиционирование воздуха 

96,1 Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений 

98,9 Деятельность гостиниц и предприятий 

общественного питания 

63,1 Деятельность финансовая и страховая 

96,8 Деятельность по операциям с недвижимым 

имуществом 

87,7 Деятельность профессиональная, научная 

и техническая 

99,9 Государственное управление и обеспечение 

военной безопасности; социальное 

обеспечение 
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СТРУКТУРА ВАЛОВОГО РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОДУКТА ПО ВИДАМ 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗА 2020 И 2021ГГ (В%)  

 

 

 

 

5,6 

5,8 

3,9 

7,2 

2,9 

10,5 

1,4 

10,1 

8,5 

15,8 

4,9 

3,2 

15,3 

4,9 

5,7 

5,1 

3,7 

6,5 

2,3 

9,6 

1,3 

9,6 

9,0 

19,2 

4,2 

3,4 

14,5 

5,9 

Другие виды деятельности 

Деятельность в области здравоохранения  

Образование 

Госуправление и обеспечение военной безопасности 

Деятельность профессиональная, научная и техническая 

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом 

Деятельность в области информации и связи 

Транспортировка и хранение 

Торговля оптовая и розничная 

Строительство 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром 

Обрабатывающие производства 

Добыча полезных ископаемых 

Сельское, лесное хозяйство, рыболовство  

2021 2020
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ВЕЛИЧИНА ВАЛОВОГО РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОДУКТА НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ 
 

В Амурской области ВРП на душу населения увеличился с 571,7 тыс. рублей в 2020 году до 683,2 тыс. рублей в 2021 году. Среди субъектов Российской Федерации 

Амурская область в 2021 году находилась на 28 позиции (в 2020 году - на 23 позиции).  

В РФ в 2021 году ВРП на душу населения составил 830,8 тыс. рублей. По субъектам РФ наибольший показатель в Ненецком автономном округе – 9149,6 тыс. рублей, 

наименьший – в Республике Ингушетия – 148,6 тыс. рублей. 

Среди дальневосточных регионов Амурская область находилась на 8-ом месте, наибольший показатель в Чукотском автономном округе – 2734,9 тыс. рублей, наименьший – 

в Республике Бурятия – 347,7 тыс. рублей 

 

 

 

 

 

 

741,1 

528,8 

942,6 

468 

237,7 

411,8 

769,4 

868,5 

644,6 

909,5 

666,0 

1 356,3 

582,9 

270,0 

483,1 

1 193,3 

1 064,0 

830,8 

Дальневосточный 

Сибирский 

Уральский 

Приволжский 

Северо-Кавказкий 

Южный 

Северо западный 

Центральный 

Российская федерация 

2021 2020

2403,4 

401,4 

2057,1 

2042,7 

571,7 

654,9 

586,0 

949,1 

400,1 

1160,4 

307,2 

741,1 

2 734,9 

507,2 

2 545,6 

2 273,9 

683,2 

759,3 

699,8 

1 081,1 

464,9 

1 636,7 

347,7 

909,5 

Чукотский автономный округ 

Еврейская автономная 
область 

Сахалинская область 

Магаданская область 

Амурская область 

Хабаровский край 

Приморский край 

Камчатский край 

Забайкальский край 

Республика Саха Якутия 

Республика Бурятия 

Дальневосточный 
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ПРОИЗВОДНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВРП ЗА 2021 ГОД 

 

 

 

 

 

 

Доля малого и среднего 

предпринимательства в ВРП 

21,5%   

Доля высокотехнологичных  

и наукоемких отраслей в ВРП 

13,2% 

ВРП на душу населения 

683,2 тыс. руб. на человека 

 

Доля инвестиций  

в основной капитал к ВРП 

77,6% 
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СРОКИ РАСЧЕТА И ПУБЛИКАЦИИ ВРП 

 

 

 

 

 

 

март 

Обработка годовой 

отчетности 

Получение 

административных 

данных 

Публикация ВРП 

1 -я декада 

марта 

Предоставление годовой 

отчетности 

предприятиями 

апрель август октябрь 

Расчет ВРП в ТОГС 

Расчет отраслевых 

показателей, используемых 

при формировании ВРП 

Предварительная 

оценка ВРП 

Согласование 

ВРП с ВВП 

Анализ 

результатов 

Год t Год t +1 

январь 

Расчет ВРП в ЦА Росстата 
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ИНДЕКС ВЫПУСКА ТОВАРОВ И УСЛУГ ПО БАЗОВЫМ ВИДАМ 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

  

 
ЦЕЛЬ 

Для осуществления оперативного мониторинга динамики 

развития экономики субъектов Российской Федерации 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ 

Относительный показатель, характеризующий изменение 

физического объема совокупного выпуска базовых видов 

экономической деятельности за сравниваемые периоды  

(к соответствующему периоду предыдущего года  

и к предыдущему периоду) 

МЕТОДИКА 

Методология расчета ИВБО утверждена приказом Росстата 

от 30.09.2021 № 609 и опубликована на сайте Росстата. 

Расчет показателя по субъектам РФ выполняется Росстатом 

на основе оперативных данных отраслевой статистики 

КОГДА ПУБЛИКУЕТСЯ 

Ежемесячно 

Ежеквартально 

Ежегодно 

•  на 45 календарный день  

после отчетного периода; 

•  30 апреля года, следующего  

за  отчетным (п. 1.2.10 ФПСР) 

ГДЕ РАЗМЕЩАЕТСЯ 

Дашборд Председателя Правительства РФ 

Сайт Росстата 

Сайты ТОГС 

Единая межведомственная информационно-

статистическая система (ЕМИСС) 
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ИНДЕКС ВЫПУСКА ТОВАРОВ И УСЛУГ ПО БАЗОВЫМ ВИДАМ 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
  

Базовые виды экономической деятельности 

 

 

 

 

 

 

01 без 01.6 и 01.7 Растениеводство и животноводства, охота и предоставление соответствующих услуг в этих 

областях 

Раздел В Добыча полезных ископаемых 

Раздел С Обрабатывающие производства 

Раздел D Обеспечение электрической энергии, газом и паром; кондиционирование воздуха 

Раздел Е Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность  

по ликвидации загрязнения 

Раздел F(41-43) Строительство 

46 Торговля оптовая, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами 

47 Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами 

49-51 Пассажирский и грузовой транспорт 

 Состав (коды ОКВЭД2) 
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ИНДЕКС ВЫПУСКА ТОВАРОВ И УСЛУГ ПО БАЗОВЫМ ВИДАМ 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 Динамика физического объема выпуска  

по базовым видам экономической деятельности 

  В % к соответствующему периоду 

предыдущего года, в постоянных ценах 

2022г. 

январь 92,9 

февраль 105,3 

март 103,1 

I квартал 100,6 

апрель 122,1 

май 83,0 

июнь 83,9 

II квартал 96,5 

июль 82,9 

август 98,9 

сентябрь 105,8 

III квартал 95,3 

октябрь 108,1 

ноябрь 96,6 

декабрь 124,1 

IV квартал 109,9 

год 102,1 
2023г. 

январь 113,8 

февраль 106,8 
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РАЗМЕЩЕНИЕ ДАННЫХ О ВАЛОВОМ РЕГИОНАЛЬНОМ ПРОДУКТЕ 

И ИНДЕКСЕ ВЫПУСКА ТОВАРОВ И УСЛУГ ПО БАЗОВЫМ ВИДАМ 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

 

 

 

 

Сайт Федеральной службы государственной статистики https://rosstat.gov.ru 
 
В разделе: Главная страница/Статистика/Официальная статистика/Национальные счета/ Валовой региональный 
продукт 
В разделе: Главная страница/Статистика/Официальная статистика/Национальные счета/ Индекс выпуска товаров  
и услуг по базовым видам экономической деятельности 
 
Сайт Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Амурской области 
https://28.rosstat.gov.ru 
 
В разделе: Главная страница/Статистика/Официальная статистика/Валовой региональный продукт 
В разделе: Главная страница/Статистика/Официальная статистика/Валовой региональный продукт/ Индекс выпуска 
товаров и услуг по базовым видам экономической деятельности 
 
Данные о валовом региональном продукте в статистических сборниках на сайте Территориального органа 
Федеральной службы государственной статистики по Амурской области https://28.rosstat.gov.ru 
 
В разделе: Главная страница/Публикации/Официальные статистические публикации ТОГС/Статистические сборники/ 
Амурский статистический ежегодник и Амурская область в цифрах 
 



ОБЩЕСИСТЕМНЫЕ 

ВЫВОДЫ 


